1

潮州市城市管理和综合执法局

潮 州 市 公 安 局

潮州粤海水务有限公司

潮城综〔2025〕19 号

关于持续开展打击偷盗城市公共供水
整治行动的通告

为严厉打击偷盗城市公共供水（以下简称“偷盗水”）不法

行为，保护国家财产利益，保障社会公平正义，促进城市供水事

业高质量发展，根据《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国

治安管理处罚法》《城市供水条例》《节约用水条例》和《广东

省节约用水办法》等法律法规及相关规定，潮州市城市管理和综

合执法局联合潮州市公安局、潮州粤海水务有限公司等单位，对

2

违法违章的偷盗水行为进行常态化全面整治，现将有关事项通告

如下。

一、整治范围和对象

潮安区、湘桥区、凤泉湖高新区由潮州粤海水务有限公司供

水的区域，重点整治城市供水中的物业小区、乡村趸售、城中村、

出租屋、工厂等用水户和洗车等特种行业中的偷盗水现象。

二、违法违章偷盗水行为情形

（一）未经供水企业同意，擅自在城市公共供水管道及附属

设施上打孔、连接管道取水的；

（二）非消防需要擅自开启市政消火栓取水的；

（三）损毁、私改、私移公共供水管网设施、计量仪表、消

火栓的；

（四）绕过供水企业用水计量装置盗水的；

（五）采取私装、改装、倒装、损毁结算水表或者干扰结算

水表正常计量等手段取水和私自拆动、封闭注册结算水表的；

（六）采取伪造、拆除、开启结算水表上有资质的计量检定

机构加封的封印等手段取水的；

（七）擅自将自建设施供水系统与供水管网系统连接盗水

的；

（八）法律、法规明确的其他违法或危害取水供水的行为。

三、对偷盗水行为的处理

（一）擅自改变城镇公共供水性质；教唆他人盗用城镇公共

供水；盗窃、破坏公共消火栓、公共供水管道、表井等设施，除

责令其赔偿损失外，依法从重处罚。构成犯罪的，按照《中华人

民共和国刑法》的有关规定追究刑事责任，定罪量刑的数额标准

3

依照《最高人民法院关于审理盗窃案件具体应用法律若干问题的

解释》规定执行。

（二）以暴力、威胁方式阻碍执法人员依法执行公务，构成

犯罪的，依照《中华人民共和国刑法》有关规定追究刑事责任。

（三）有上述行为，尚未构成犯罪的，由公安机关及有关行

政主管部门依照《中华人民共和国治安管理处罚法》和《城市供

水条例》等相关规定予以处罚。

（四）在开展打击偷盗水违法行为工作中，相关部门要强化

反腐责任意识，如发现国家工作人员涉嫌组织、参与或教唆他人

进行偷盗水违法行为，或跑风漏气、串通包庇、隐匿不报、销毁

问题线索等违反规定造成不良后果和影响的，将严肃追究相关人

员责任。

（五）长期不交或恶意拖欠水费、污水处理费的单位和个人，

应自本公告发布之日起十五个工作日内主动到潮州粤海水务有

限公司水费收缴窗口或公众号缴清水费及污水处理费。逾期不交

的，潮州粤海水务有限公司可依据供用水合同约定暂停供水，并

通过法律途径追缴欠费。

四、举报和奖励

公民、法人及其他组织有权向潮州粤海水务有限公司举报偷

盗水行为，经查证属实后，由潮州粤海水务有限公司按相关规定

予以奖励，并为举报人保密，切实保护举报人合法权益。

（一）举报方式：

1.举报电话：952525、13802300599（短信、微信同号）

2.举报 QQ：2544306109

3.举报邮箱：2544306109@qq.com

4

4.举报信箱：

（1）潮州粤海水务有限公司总部大门口（潮州大道北段）

（2）潮州粤海水务环城南营业厅门口（环城南路 14 号）

（3）潮州粤海水务西河营业厅门口（西河路新兴里 16 号）

（4）潮州粤海水务枫溪分公司营业厅门口（新风路火车桥

旁）

（二）咨询电话：952525、13802300599

（三）咨询地点：潮州粤海水务有限公司所有对外服务窗口

潮州市城市管理和综合执法局 潮州市公安局

潮州粤海水务有限公司

2025 年 3 月 31 日

潮州市城市管理和综合执法局办公室 2025 年 3 月 31 日印发